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20. 2. Manželé Jaroslava a Jiří Sadílkovi 

oslavili zlatou svatbu. Naše obřadní síň tak 

mohla zažít slavnost, která v dnešní době není 

až tak často k vidění. Ještě jednou  i 

v dubnovém zpravodaji blahopřejeme, přeje-

me hodně zdraví, pohody v kruhu rodiny a 

radosti z vnoučátek a pravnoučátek. 

22. 2. řešíme možnost dotací pro hasiče na 

opravy a úpravy Tatry, které by nás stejně 

čekaly. Zatím je ve fázi příprav žádosti. 

administrace projektu „Pod jednou střechou“ 

spočívající v doplnění  požadavků ze strany 

kontrolních orgánů 

23. 2. svazek obcí Hejtmánkovice – mimo jiné 

se řešila spolupráce s Úřadem práce ohledně 

veřejně prospěšných prací (VPP), poskytování 

financí  na VPP. 

doplnění monitorovací zprávy k projektu Cyk-

lostezka  Vižňov – Nowe Siodlo  

24. 2. pan František Schmidt z ulice 5. květ-

na oslavil krásné 80. narozeniny. Ještě jednou 

blahopřejeme a přejeme do dalších let přede-

vším hodně zdraví. 

seminář Asociace bazénů a saun se zaměřením 

na  kvalitu vody v bazénech 

26. 2. Mieroszów – pracovní jednání ohledně 

nových projektů přeshraniční spolupráce  

27. 2. proběhlo vítání občánků – info ve Zpra-

vodaji. 

29. 2. Uzavíráme další kupní smlouvy na po-

zemky, o jejichž prodej zažádali zájemci kon-

cem loňského roku. 

další z řady jednání ohledně  závěrečných 

monitorovacích zpráv projektů česko-polské  

spolupráce 

1. 3. administrace projektových záměrů  u 

projektů v novém plánovacím období EU   

2. 3. jednání v Polsku ohledně dopravy a fi-

nančních nákladů na kilometr – máme od pol-

ského dopravce již třetí variantu ceny, z naší 

strany  požadavek na údaje o složení ceny 

pracovní schůzka k projednávání změny 

územního plánu s p. Ing. Kubalíkem. Ze změ-

ny jsme vyloučili plánovanou lokalitu pro 

rozšíření průmyslové zóny z důvodu negativ-

ních závěrů a nových  požadavků ze strany 

dotčených orgánů státní správy zatížení (studie EIA 

apod., finančně náročné, výsledek velice nejistý). 

3. 3. proběhla kontrola hospodaření DSO 

v Broumově revizní komisí svazku, nebyly 

shledány žádné nedostatky.  

4. 3. jednání se zástupcem hasičů p. Čechurou 

o  možnostech repasu naší Tatry, dotačních 

možnostech a termínech pro podání žádosti 

Začala volejbalová 24. Ukončena pak byla 

v sobotu 5. 3. Děkujeme hráčům za účast a 

hlavním pořadatelům – Lence Urbanové a 

Petrovi Šedovi za perfektní zajištění sportov-

ního klání po všech stránkách.  

19:00 – osadní výbor ve Vižňově, řešeny při-

pomínky občanů především k provozu na cyk-

lostezce, ořezávání větví ČEZem, parkování u 

koupaliště a průjezdnosti komunikace, Geo-

parku a další 

6. 3. účast na výroční schůzi Auto moto klubu 

– řešení podmínek projektu a následného pro-

vozu mycí plochy a rampy 

7. 3. opět administrace projektu „Pod jednou 

střechou“ - závěrečná monitorovací  zpráva  

8. 3. řešeny záležitosti Místní akční skupiny 

Broumovsko +, pomalu se budou chystat první 

výzvy (předpoklad v polovině roku). Žádáme 

všechny zájemce, aby proto sledovali stránky 

MAS. 

9. 3. jednání na katastru ohledně probíhajících 

digitalizací – Březová, Vižňov, Ruprechtice  

10. 3. krajské setkání Svazu měst a obcí ČR 

v Hradci Králové. Mimo jiné byly řešeny pří-

stupy měst a obcí do registrů, problematika 

zachování údaje o trvalém  pobytu v OP, tzv. 

ohlašovny (kdy mají občané trvalý pobyt na 

úřadě – bude do budoucna uváděno jako 

„úřední adresa“), problematika majetku církve, 

zákona o obcích, zateplování objektů, nových 

programů pro zadávání žádostí v elektronickém 

prostředí atd.  

11. 3. jednání v prostorách příjezdu k ČOV 

ohledně odvodnění vodního díla  z r. 1941 

v majetku Státního pozemkového úřadu. Toto 

vodní dílo se nachází v lokalitě původně plá-

nované průmyslové zóny. K dílu se SPÚ hlásí, 

jeho vyčištění proběhne. 

Další jednání ohledně dopravy ve Walbrzychu, 

dostali jsme rozklad ceny, ale přesto ještě jsou 

ve hře určité neznámé, které potřebujeme znát 

(např. cena licence apod.). 

Účast na jednání valné hromady TJ Loko Meziměstí 

14. 3. Paní Libuše Kociánová z ulice 5. květ-

na oslavila ve zdraví své 85. narozeniny. Byli 

jsme samozřejmě u toho. Ještě jednou přejeme 

hodně zdraví a spokojenosti do dalších let 

Krajský úřad - jednání ohledně připomínek 

k vlakovému jízdnímu řádu 

CRR ČR – doložení výstupu z projektu „Pod 

jednou střechou“  

15. 3. příprava projektové žádosti na úpravu 

kontejnerových hnízd ve středu města   

16. 3. jednání se zástupcem firmy CEPAC.cz 

panem Mertlíkem ohledně dotací pro úřad,  na 

vzdělávání úředníků, volených představitelů, 

zkvalitnění práce apod. Tuto záležitost však již 

řešíme s DSO, v rámci kterého chceme podá-

vat žádost za všechna města a obce Broumov-

ska společně. 

řešení stížností občanů na střední zdravotní 

personál s paní doktorkou Varcholovou 

Mieroszów – jednání s panem starostou o 

možnosti financování nákladů na autobus 

z Mieroszowa do Goliňska. V současné době 

požadavek, aby třetinu nákladů na tomto úse-

ku platil Walbrzych, třetinu Mieroszów a třeti-

nu Meziměstí. My se tomu bráníme, protože 

není na našem území. Dále v tomto směru jednáme. 

Zastupitelstvo města – program byl zveřejněn. 

Zastupitelé mimo jiné rozhodli o využití býva-

lého dětského střediska pro ZUŠku  

17. 3. proběhla schůzka s panem Slišem z PČR 

v Broumově. Řešena byla záležitost bezpeč-

nosti v Meziměstí, hlídek, pomoci při našich 

akcích, pomoci v letních měsících kolem neu-

kázněných řidičů parkujících kde se dá. Řešili 

jsme i nešvar přecházení dospělých i dětí přes 

koleje, kde je to zakázané. Byla nám přislíbe-

na v tomto směru pomoc PČR, jedná se o pře-

stupek a tak také bude řešeno (info ve Zpravodaji). 

Následovalo jednání s panem místostarostou 

Broumova Kamilem Slezákem o možnosti 

uzavření veřejnoprávní smlouvy pro účely 

řešení pořádku, odchytu psů, problematiky 

parkování v letních měsících a také přecházení 

kolejí na zakázaných místech. 

18. 3. Za poklady Broumovska – cyklus kon-

certů na Broumovsku. Představila se sl. Sou-

kupová, která má celou akci na starost. Řešila 

se otázka přípravy kostelů, sekání trávy, úkli-

du atd. Koncert  v Ruprechticích je zatím plá-

nován na 9. 7., ve Vižňově na 13. 8. O přes-

ných termínech a programu festivalu budete 

včas informováni prostřednictvím plakátů a na 

stránkách města. 

Společné jednání starostů Mieroszowa a Mezi-

městí, ředitelky Mirošovského centra kultury a 

ředitelek mateřských školek v Mieroszowe 

ohledně 6. ročníku Mezinárodní olympiády 

školek. Termín je 26. 4., uskuteční se 

v tělocvičně základní školy, začátek v 9:30. 

Zúčastní se pravděpodobně 6 družstev, soutě-

žit se bude v 6 – 8 disciplínách. Pokud máte 

možnost tuto akci navštívit a chcete povzbudit 

své děti, přijďte fandit.  

Starostka, místostarosta 

Radnice informuje 



U S N E S E N Í 
z 16. zasedání Zastupitelstva města Meziměstí konaného 

dne 16. 3. 2016 

________________________________________________________ 

Přítomni: Fléglová, Bc. Hečko, Hladík, Mgr. Mücková, Nováková, 

Osoba, Sadílek, Smolík, Zelený 

Omluveni: MUDr. Kapitánová, Ing. Kozák, Mgr. Řeháková, Zákrav-

ský 

-  ZM schvaluje předložený program dnešního zasedání ZM s uprave-

ným bodem 2 G – MŠ Vižnov a ZŠ Meziměstí (financování) doplně-

ný o bod 2 L – Koupaliště - slevová karta  

Pro:             8            Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje návrhovou komisi ve složení Jitka Nováková a Vác-

lav Hladík 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje ověřovatele zápisu Milan Osoba a Jiří Sadílek   

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení z 15. zasedání ZM 

konaného dne 17.02.2016  

Pro:            9            Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM bere na vědomí rozpočtové opatření č. 1/2016 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje  uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 

mezi městem Meziměstí a Centrem sociálních služeb Naděje Brou-

mov, na základě které bude město přispívat na občany Meziměstí 

umístěné v Domově pro seniory v Broumově. Částka je stanovena na 

40.000,- Kč za jednoho občana ročně. 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM pověřuje starostku města podpisem této Veřejnoprávní smlouvy 

o poskytnutí dotace mezi městem Meziměstí a Centrem sociálních 

služeb Naděje Broumov, na základě které bude město přispívat na 

občany Meziměstí umístěné v Domově pro seniory  v Broumově 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje uspořádání pálení čarodějnic Sborem dobrovolných 

hasičů Meziměstí na ploše víceúčelového hřiště u bývalého kina včet-

ně bezplatného pronájmu srubu a buňky 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM bere na vědomí informaci o průběhu zpracování územního plá-

nu            

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM souhlasí s odstoupením od požadavku rozšíření průmyslové 

zóny na pozemek p. č. 49/25 a 91/1 v k. ú. Meziměstí 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje uzavření smlouvy s polským dopravcem za podmínek 

do 8 PLN/km 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM nesouhlasí s úhradou nákladů na trase Goliňsk - Mieroszów 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje záměr prodeje části pozemku p.č.188/1 (ostatní plo-

cha o výměře cca 250 m2) v k. ú.  Ruprechtice u Broumova  

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje čerpání částky ve výši 32.000,- Kč z provozního pří-

spěvku města na rok 2016 pro MŠ Vižňov ve výši 32.000,- Kč na 

mzdy pedagogických pracovníků       

Pro:             8             Proti:           0             Zdržel se:           1 (Osoba) 

-  ZM schvaluje čerpání částky ve výši 87.040 Kč z provozního pří-

spěvku města na rok 2016 pro Základní školu Meziměstí na úhradu 

odvodů zaměstnavatele 

Pro:             8             Proti:           0             Zdržel se:           1 (Osoba) 

 -  ZM schvaluje využití objektu 5. května 13, Meziměstí pro činnost 

základní umělecké školy           

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM odložilo projednání žádosti o příspěvek na opravu kamen ve 

faře v Ruprechticích 

Pro:             8             Proti:           1 (Sadílek)             Zdržel se:           

0 

-  ZM projednalo z pozice jediného společníka obchodní společnosti 

Tepelné hospodářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, Mezi-

městí, 549 81, lČ 25295381, při výkonu působnosti valné hromady: 

ostatní provozní záležitosti společnosti. 

Pro:             0             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM odkládá bod aktualizování znění dokumentu „Zásady pro po-

skytování dotací městem Meziměstí“ pro spolufinancování dokumen-

tace pro  účely umístění a povolení stavby čistícího zařízení splaško-

vých vod z domácností dle přílohy. 

Pro:             8            Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje poskytnutí dotace na pořízení dokumentace pro umís-

tění a povolení stavby  čistícího zařízení splaškových vod 

z domácností a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 7.000 

Kč pro paní  Ludmilu Slezákovou a pověřuje starostku města  uzavře-

ním této smlouvy           

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM schvaluje slevu ve výši 20 % pro rodinné vstupné na koupaliště 

v Meziměstí v rámci projektu „Broumovsko 2016“ a zařazení této 

slevy do slevové karty pro rok 2016. Zároveň se ruší usnesení č. 

250/12/2015. 

Pro:             8             Proti:           0             Zdržel se:           1 (Osoba) 

-  ZM schvaluje pořízení osobního služebního vozidla pro město 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM pověřuje vedení města jednáním ohledně neoprávněného vstupu 

do kolejiště v prostoru a okolí nádraží ČD v Meziměstí 

Pro:             9             Proti:           0             Zdržel se:           0 
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Platné znění vyhlášky č. 2/2015 (o sta-

novení systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňo-

vání komunálních odpadů  a nakládání 

se stavebním odpadem na území města 

Meziměstí) stanoví, co je biologický 

odpad rostlinného původu a  kde se od-

pad ukládá dle čl. 5 vyhlášky následně:  

Biologické odpady rostlinného 

původu 

1) Biologickým odpadem rostlinné-

ho původu se rozumí biologicky rozlo-

žitelný komunální odpad ze zahrady a 

domácnosti, a to zejména tráva, listí, 

drobné větve, uvadlé květiny, třísky, 

piliny apod. 

2) Sběrné místo pro biologický od-

pad je umístěno v prostoru areálu býva-

lé uhelny, ulice 5. května, Meziměstí, 

provozní doba je stanovena v období od 

1. dubna do 31. října, vždy ve čtvrtek 

v době od 8:00 do 18:00 hodin. 

V praxi to bude znamenat, že v období 

od 1. dubna do 31. října bude 

každý čtvrtek od 8:00 do 18:00 

hodin v prostoru před areálem 

bývalé uhelny vyhrazeno místo 

pro odkládání biologických odpa-

dů rostlinného původu. Každý ob-

čan tak bude mít možnost zde tento bio-

logický odpad odložit. Město následně 

zajistí likvidaci tohoto odpadu.  

Pavel  Hečko 

JAK NA TŘÍDĚNÍ            

BIOLOGICKÉHO         

ODPADU V ROCE 2016 



V sobotu 27. února proběhlo v obřadní 

místnosti MěÚ Meziměstí slavnostní při-

vítání nových občánků. Paní starostka 

přivítala 1 chlapce – Šimona Lorence a 3 

holčičky – Barboru Vlkovou, Lenku Ry-

bínovou a Sáru Matovou. Ještě jednou 

přejeme dětičkám krásné a šťastné dětství 

a rodičům hodně radosti při jejich výchově. 

Šimon Lorenc 

Barbora Vlková 

Lenka Rybínová 

Sára Matová 

Vážení občané, 

rádi bychom i nadále udržovali tradici 

Vítání občánků, proto nabízíme možnost 

slavnostního uvítání, kdy další možný 

termín bude v měsíci květnu 2016. Prosí-

me proto rodiče, kteří mají zájem zúčast-

nit se obřadu, aby při narození jejich mi-

minka nahlásili tuto skutečnost na matri-

ku MěÚ Meziměstí. 

Děkujeme za spolupráci. 

Ivana Vlčková 

Dne 8. dubna 2016 

oslaví osmdesátiny 

pan Jindřich Zítko, 

dlouholetý zaměstna-

nec Českých drah.  

Do dalších let mu 

hodně zdraví a     

spokojenosti přejí      

manželka Marie, děti Ivana a Jindřich 

s rodinami. 

Stále roste počet těch, kteří přechází kole-
je tam, kde nemají. Zarážející je přede-
vším to, že tam chodí nejen dospělí, ale i 
maminky s dětmi a  dokonce i s kočárky,  
školní děti se sluchátky na uších…  Ano, 
ušetříte  pár sekund, ale dejte pozor, 
aby ty ušetřené sekundy nebyly  ve Va-
šem životě sekundami  posledními...  
Těm, kteří již zapomněli, že v kolejišti 

nemají fyzické osoby co dělat, připomí-

nám zákon č. 266/1994, zákon o dra-

hách, ve znění pozdějších předpisů. 

V paragrafu 4a – Ochrana dráhy, je 

jednoznačně v odstavci 1) stanoveno: 

„Nikdo nesmí bez povolení provozova-

tele dráhy vykonávat v obvodu dráhy 

činnosti, které se považují za podnikání, 

vstupovat na dráhu a v obvodu dráhy 

na místa, která nejsou veřejnosti pří-

stupná, pokud zvláštní právní předpis 

nestanoví jinak“.  V odstavci 2) téhož 

paragrafu se pak říká: „Všechna místa na 

dráze a v obvodu dráhy jsou veřejnosti 

nepřístupná s výjimkou: 

a) dráhy a jejího obvodu, pokud je drá-

ha vedena po pozemní komunikaci 

(netýká se nás) 

b) dráhy a jejího obvodu v místě kříže-

ní dráhy s pozemní komunikací  

(přejezd, samozřejmě závory musí být 

NAHOŘE)  

c)  prostor určených pro veřejnost, ná-

stupišť a přístupových cest k nim   

d) veřejně přístupných účelových komu-

nikací v obvodu dráhy 

e) volných ploch vzdálených nejméně 2,5 

m od osy krajní koleje dráhy 

Pro ty, kteří tomu  stále nerozumí nebo 

nechtějí rozumět, ještě jednou a velice 

stručně: Koleje přecházíme po nadchodu 

nebo na přejezdu, pokud jsou závory 

nahoře!!!  

A pokud si stále ještě myslíte, že přechá-

zet koleje je legrace, tak si uvědomte, že 

se dopouštíte podle  § 50 téhož zákona 

správního deliktu, který je charakterizo-

ván jako přestupek. V § 50 odst. 1 písm. 

a) se říká:   Fyzická osoba se dopustí pře-

stupku tím, že:  a) vstoupí v rozporu s § 

4a odst. 1 na dráhu nebo v obvodu 

dráhy na místa, která nejsou veřejnosti 

přístupná….  Za tento přestupek lze ulo-

žit pokutu do výše 10.000,- Kč. 

A co Vám můžeme doporučit? Poučte 

především své děti. Buďte jim dobrým 

příkladem. Dejte přednost před ris-

kantním přecházením kolejí svému 

životu, životu svých dětí, svému zdraví 

a své peněžence. Jinak můžete mít pro-

blém s PČR a do budoucna i 

s Městskou policií Broumov (pokud   

bude smlouva oběma městy schválena, 

v což doufáme), o přestupkové komisi 

v Broumově nemluvě.  

(Těm, kteří jsou ukáznění, slušní a přes 

koleje přecházejí jenom tam, kde je to 

povoleno, se omlouváme. Mohl tu být 

zajímavější článek, třeba o meziměstském 

fotbalu?! Ale bohužel….). 

Eva Mücková, starostka  
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Vítání občánků 

Blahopřání 

Nevážíte si svého zdraví a 

přecházíte koleje tam, kde 

nemáte? Patříte do skupiny 

těch, kteří hazardují se 

svým životem? 



Už zase! Jistě si řeknou Ti, jež lavičky 

dosud nepotřebují a netuší, že na ně také 

dojde. Ale senioři, invalidé, osoby ZTP 

vědí, na co je lavička a jak silně dokáže 

posloužit a ulevit od bolesti člověku, kte-

rý už nemůže dojít do cíle cesty. Ale 

k věci. 

Dokáži pochopit, že úředníci ze správy 

majetku města mají dosti práce a nemo-

hou tedy obcházet majetek města na 

všech jeho pozemcích a kontrolovat třeba 

právě lavičky. Ale je dost pracovníků 

města v terénu, kteří by měli být všíma-

vější a podat svým nadřízeným informaci. 

Kolem laviček se seká a uklízí tráva, sbí-

rají odpadky. Ale způsob sběru informací 

zaveden není a to je to, co vyčítám odbo-

ru majetku města. To by pak nemohla 

lavička pod mými okny vypadat tak, jak 

na přiložené fotografii. Přes zimu byl jistě 

čas připravit nové fošínky na sezení. 

Text a foto Antonín Kohl 

Radostná SMS zpráva mne dostihla 

v neděli 20. března. Tento den divadelní 

soubor v Meziměstí soutěžil se svojí ko-

medií HABAĎŮRA na krajské soutěži 

divadelních souborů v Miletíně o postup 

na národní přehlídku ve Vysokém nad 

Jizerou. A povedlo se. Získal přímý po-

stup. Na Krakonošově podzimu bude zase 

veselo. A veselo je i v Meziměstí. Soubor 

přivezl i ceny, ovšem to už je na SMS 

moc a na internetu jsem také ještě nic 

nenašel, to bude zveřejněno později. Proto 

se více dozvíme až v příštím čísle, neboť 

toto je již před odevzdáním do tiskárny. 

Antonín Kohl 

A přece ještě dodatek od Jiřího Kašpara, 

který dostihl již odevzdaný článek. 

Pochvala potěší každého. Ani my nejsme 

výjimkou. Možná to zní divně, ale asi 

nejvíce potěší pochvala od někoho, koho 

vůbec neznáte. Víte, že to není jen 

"kamarádské gesto", ale že to myslí 

upřímně. A pokud vás ocení i odborná 

porota, tak to potěší dvojnásob... 

Pohlazení za hru HABAĎŮRA 

 

18. 3. - 20. 3. 16  14. Miletínské divadelní 

jaro, východočeská postupová přehlídka 

Odborná porota udělila 

Čestné uznání za herecký výkon: 

Daně Vikové a Jaroslavě Chaloupkové 

Ceny za herecký výkon: 

Aleši Kučerovi, Zdeňkovi Machovi a 

Jiřímu Žemličkovi 

Cenu za režii: 

Ireně Kozákové 

Cenu za inscenaci 

Nominaci na národní přehlídku Krako-

nošův divadelní podzim ve Vysokém 

nad Jizerou 

Úderem  páté hodiny odpolední  v pátek 

4. března  byl pronikavým hvizdem 

z píšťalky rozhodčího odstartován již    

27. ročník  tradičního turnaje ve volejba-

lu, který se konal pod hlavičkou bývalého 

oddílu volejbalu,  TJ Loko a Města Mezi-

městí.   Krátce před  pátou hodinou  zahá-

jil turnaj  místostarosta pan Pavel Hečko, 

který uvedl,  že letošní ročník  je celý 

věnován skvělému  kamarádovi  a volej-

balistovi Pavlovi  Škorpíkovi, který nás 

počátkem letošního  roku z důvodu těžké 

nemoci navždy opustil.  

Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 8 

družstev  v tomto složení:   

zelená  skupina: TSV – MEZIMĚSTÍ, 

MIDLITOMIDLI MEZIMĚSTÍ, ZÁ-

CHRANÁŘI MEZIMĚSTÍ, FILIP HA-

ŠEK SMĚS, 

fialová  skupina: ZOO - DVŮR KRÁLO-

VÉ N/L, ŽAROW - Polsko, HOLICE, 

SLAVOJ TEPLICE N/M 

Non stop - 24 hodin volejbalových  utkání 

znamenalo  strhující podívanou a urputné 

boje s cílem a vidinou konečného vítěz-

ství pro všechny zúčastněné hráče.  Nej-

lepším z nejlepších se v letošním ročníku 

stalo družstvo  „zelených“  s  vítězným 

skóre 47:21. Všechna družstva nakonec 

obdržela hodnotné ceny a pamětní medai-

le, které byly  předány z rukou paní sta-

rostky  a pana místostarosty. Sobotní od-

poledne již tradičně patřilo kromě volej-

balu různým  soutěžím pro děti  a  vytrva-

lé  hráče.  Pěkné ceny  byly  všem odmě-

nou  za soutěžení  v netradičních disciplí-

nách. Turnaj byl ukončen v sobotu krátce 

po páté hodině odpolední.  

Po ukončení turnaje byla pro  jednotlivá 

družstva opět připravena  vědomostní 

soutěž, kterou navíc doplnilo  družstvo 

diváků. Odpovědi na otázky  formou 

„ANO“ nebo „NE“   zvládlo nejlépe druž-

stvo  sestavené právě z diváků,  které vy-

bojovalo první místo a vyhrálo velký dár-

kový koš.   

Veliké poděkování patří  kolektivu Tomá-

še Čudy mladšího z restaurace Na  Nádra-

ží, který se nám vzorně staral o občerstve-

ní a pitný režim po celou dobu trvání tur-

naje.  Bývalý oddíl odbíjené také děkuje 

všem kamarádům a příznivcům volejbalu 

za pomoc při přípravě tohoto turnaje. Tě-

šíme se na další spolupráci v květnu,   kdy 

chystáme jarní turnaj na „umělce“. 

Pořadatelé dále děkují  za poskytnuté dary  

všem sponzorům turnaje: městu Mezi-

městí,  TJ Loko Meziměstí, Zelenině Ka-

hlerovi, Potravinám Verner – paní Pisko-

rové.   

Za bývalý oddíl odbíjené Petr Šeda, Len-

ka  a Patrik Urbanovi 
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Jaro je tady, ale co lavičky? 

Meziměstští divadelníci po-

stoupili do Vysokého nad 

Jizerou 

27. ročník                      

24hodinovky ve volejbalu 



Nedávno se mi do rukou dostala kronika 

„ZRTV – TJ Loko Meziměstí“, která ma-

puje činnost tohoto oddílu od roku 1973.  

Vzhledem k tomu, že historie ZRTV  byla  

pro tu dobu velice zajímavá a pestrá, do-

volím si přetisknout na stránkách zpravo-

daje některé úryvky z ručně psaných strá-

nek tohoto spisu.  Jednotlivé články bu-

dou navíc doplněny dobovými fotografie-

mi, na kterých bude spousta  známých a 

také  neznámých tváří.  Nadpis pro foto-

grafie bude znít jednoduše:  „Poznáte 

se?“.  Pokud se opravdu poznáte, tak nám 

to, prosím,  do redakce zpravodaje potvr-

ďte a my tyto informace, pro budoucí 

generace,  k jednotlivých fotografiím do-

plníme.  Články budeme uvádět v podobě 

původního zápisu jak byly do kroniky 

zaznamenány. 

Věřím, že „Okénko do historie“ dokáže 

obohatit stránky současného zpravodaje a 

zároveň nám připomene, jak žilo 

v osmdesátých letech Meziměstí sportem. 

Pavel  Hečko 

Končí se cvičební rok 1976/77 

Cvičili jsme opět na „Dětském dnu“. A 

jako i v předchozích letech zase reprezen-

tace ZRTV zůstala na nejmladším žactvu, 

mladších žáků a žákyň.  

Nejmladší děti cvičily soutěžní skladbu  

„Zimní soutěže táborů ZRTV – I.  katego-

rie“.   Cvičily toto cvičení při hudbě 

z gramofonové desky pro 1. třídy ZDŠ, 

která se nám k této skladbě hodila  a 

skladbu  jsme k melodii přizpůsobily.  

Také jsme pro zahájení našeho cvičení  

použily  hudbu z této desky  k veršům Fr. 

Hrubína  - k básni „Píseň mládí“.  Ještě 

nám naše mladíé děti  zacvičily  na lavič-

kách  - tradičním to nářadí na „Dětských 

dnech“. 

Mladší žáci a žákyně zacvičili na „koze“ 

– opět.  Ale toto nářadí je nejlehčí pro 

přesun. Cvičení se líbilo.  Co nám se nelí-

bilo, bylo prostředí. „Dětské dny“  pořá-

dané u kina  měly hezké a čisté prostředí. 

Letos byl „Dětský den“  na hřišti na Se-

merinku. I když jsme si hřišťátko uklidili, 

bylo velmi prašné  a prostředí takové, že 

na cvičení nastupovaly děti  jako z cukru, 

po cvičení  odcházely jako kominíci. 

Starší žákyně nacvičovaly  akrobatické 

cviky, ale přišlo jich na „Dětský den“  tak 

málo, že ani nevystoupily. Škoda, cvičení 

měly dobře připravené. 

Cvičení připravili:  paní Boháčová, Hart-

manová, Jirmanová,  Ťažkyová,  Zudová,  

Grulichová, Jančová a pan Müller. 

Zapsala: Boháčová  

(Na základě dodatečně získaných informa-

cí upřesňujeme historii pruského depa.) 

r. 1928 - V květnu r. 1928 pronajaly Prus-

ké státní dráhy jejich výtopnu, která po 

elektrizaci této trati  stala se zde nepotřeb-

nou a byla již v ubohém stavu, obchodní-

ku Faulhabrovi z Broumova.                                                                                                      

Točna u této výtopny byla odkoupena 

správou Českých st. drah a rozmontová-

na. 

Dále obchodník uhlím G. Seidl 

z Meziměstí obdržel  do trvalého     pro-

nájmu pruskou železniční ohradu sloužící 

dříve na skládku uhlí  pro pruské parní 

stroje. 
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Okénko do historie 

Pruské depo dodatek 



r. 1935 – Zbytek koleje č. 27, která byla 

v roce 1934 snesena, je asi 40 m dlouhý, 

byl opatřen nárazníkem. Místo bylo pro-

najato jako složiště obchodníku s uhlím 

Albínu Winterovi. Na zbytek koleje byly  

přistavovány vozy k vykládání. Winter 

zde postavil i menší skladiště. 

r. 1946 – V přístavbě na boku remízy 

pruské výtopny, kterou si pronajalo Hos-

podářské družstvo jako kanceláře, dne    

2. února 1946 vypukl požár. Oheň zničil 

kancelářské zařízení a strop.                                                                                                   

(M.Š.Česko) 

W. W. Tomek se narodil 31. května roku 

1818 v Hradci Králové v rodině obuvnic-

kého mistra. Vystudoval královéhradecké 

gymnázium a po té studoval dva roky 

filosofii v Praze. Protože se roku 1835 

rozhodoval, jak bude pokračovat dále, a 

také protože již tehdy vytušil, že jeho 

vlastním životním povoláním je dějepis, 

který se přednášel i na právnické fakultě, 

rozhodl se pro studium práv. Kondice, 

kterými si přilepšoval ke svému skrovné-

mu studentskému životu jej roku 1835 

poprvé přivedly do Police, do rodiny Jo-

sefa Dáni, ředitele polického benediktin-

ského panství. Tam měl přes prázdniny 

doučovat jeho 11letého syna Aloise, stu-

denta broumovského gymnázia. Prázdni-

nové pobyty v Polici ve vlídném prostředí 

Dáňovy rodiny pokračovaly i v dalších 

letech. Nalezl zde i několik dobrých přá-

tel, zejména kaplana P. Basillia Jedličku, 

učitele Antonína Hausmanna, lékárníka 

Opitze a Antonína Pflegra, který skládal 

básně. Rovněž okolní krajina zanechala 

v Tomkovi  hluboký dojem. 

K trvalému poutu s Policí došlo až 28. 

června 1847 v polickém kostele, když se 

zde oženil s dcerou Josefa Dáni Ludmilou 

– jeho milovanou Liduškou. Za mládence 

mu byl jeho tehdejší přítel Karel Havlíček 

Borovský, oddavky vykonal jeho životní 

přítel P. Basillius Jedlička, tehdy farář 

v Bezděkově. Do Police pak Tomek jezdil 

i se svou ženou pravidelně, o Velikonoč-

ních svátcích a letních prázdninách. Na 

Polici však nezanevřel ani po smrti své 

milované ženy roku 1868, která jej velmi 

bolestně zasáhla. Tehdy již ale nežil ani 

její otec Josef Dáňa (zemřel 1866) a paní 

Dáňová se přestěhovala do Martínkovic, 

kde hospodařila na faře u P. Basillia Jed-

ličky. Pak na čas přenesl místo svých 

prázdninových pobytů do Martínkovic i 

W. W. Tomek. Tam si přestěhoval 

z Police i svůj oblíbený psací stůl. 

Když 3. dubna 1874 za pobytu Tomka 

v Martínkovicích P. Basillius Jedlička 

zemřel, našel si Tomek nový byt u svého 

švagra Josefa v Polici v Hořejší, nyní 

Tomkově, ulici čp. 38, kterého 

s neměnnou pravidelností využíval až do 

své smrti 12. června 1905. Dodnes je na 

tomto domě umístěna pamětní deska 

s nápisem: 

„Zde bydlel od r. 1874 – 1905 W. W. 

Tomek zasloužilý historik.“     

Ve svém posledním literárním díle 

„Paměti z mého života“ W. W. Tomek 

vychází ze svých zápisníků, do kterých si 

po mnoho let velmi podrobně zaznamená-

val i většinu svých prázdninových cest a 

návštěv. Mimo jiné zde zaznamenal i 

mnohé cesty do Meziměstského zámku a 

jeho nejbližšího i vzdálenějšího okolí. 

Tuto skutečnost většina z dnešních oby-

vatel Meziměstí nejenom že nezná, ale 

většinou nemá  ani ponětí, kdo to vlastně 

W. W. Tomek byl. 

Prvním takovým záznamem je tento o 

návštěvě „Halbštatu“ (Meziměstí) pochá-

zející z roku 1844. Tehdy navštívil svého 

přítele Antonína Pflegra, který byl 

v Halbštatě dne 12. srpna 1844 ustanoven 

za obročního. U svého přítele na zámku 

v Meziměstí  také přespal a druhý den se 

pěšky přes Hvězdu v broumovských stě-

nách vracel zpátky do Police. 

Další krátká zmínka o návštěvě u Antoní-

na Pflégra na zámku v „ Halbštatě“ byla 

zaznamenána dne 19. července 1848. 

V létě roku 1862 pobýval Tomek se svou 

ženou Liduškou také v Martínkovicích, 

odkud konali ještě s dalšími přáteli vy-

cházky po okolí. Jedna z takových vychá-

zek se konala ve středu dne 20. srpna 

1862: 

….„Prwním cílem byl Špičák, hora po-

mezní na Braumowsku nad Ruprechticí. 

P. Benedikt dal mi cedulku k panskému 

mysliwci tamějšímu, aby nám zjednal 

nějakého průwodčího na horu lesem po-

krytau. Wyšli jsme tedy ráno dne 20. Srp-

na, a od mysliwny Ruprechtické vedl nás 

drwoštěp Hitschfel. Bylo asi hodinu co 

lézti , ale wyhlídka byla toho dne špatná; 

bylyť okolní wrchy , jmenowitě Stěny na 

protější straně zahaleny mlhau. Wrátili 

jsme se odtamtud jinau cestau k Wižňowu, 

kdež obědwali jsme w hospodě tehdáž 

obecně chwálené u Walzla, a šli jsme 

potom přes Halbstat a přes les Holzberk 

zpět ke Braumowu, kdež zastawili jsme se 

w střelnici na sklenici piwa Pražského; 

bylať práwě střelba Braumowského stře-

leckého sboru a bylo  přítomno wíce zná-

mých, purkmistr Täuber a bratr jeho Wi-

lém a též P.Beda. Do Martínkovic přišli 

jsme wečír asi we ¾ na 8.   

I o letních prázdninách v roce 1870    

pobýval W. W. Tomek na faře 

v Martínkovicích. Tam přijel na návštěvu 

i jeho známý P. Meinrad od sv. Markéty. 

Dne 16. srpna 1870 je oba pozval opat do 

zámku v Meziměstí na oběd. Zároveň byl 

pozván i pan děkan P. Basilius a pan pro-

fesor Emmanuel Seidl, Tomkův starý 

dobrý známý, který v té době byl na ná-

vštěvě u známých v Broumově. 

Druhá zaznamenaná návštěva na zámku v 

Meziměstí v roce 1870 byla dne 29. září: 

…Na zejtří potom (29.Září) byla pastorál-

ní konferencí w Halbštatě, kamž wedlé 

jiných  duchowních odebral se také pan 

děkan Basilius a kaplan jeho P.Hugo. Dle 

úmluwy s nimi dostavil jsem se k ní též. 

Wyšel jsem z Police ráno we ¾ na 9 přes  

Hutberk, a byl  jsem w Halbštatě w 

11.hodin. Byl tu owšem také pan opat a 

obědvalo se w četné společnosti. Zpátky 

jsem jel s panem děkanem a P.Hugonem, 

i byli jsme w Martínkovicích w půl osmé.  

Následně i o prázdninách v roce 1871 

navštívil Tomek zámek v Meziměstí. Ve 

čtvrtek 10. srpna 1871 byla v Halbštatě 

(Meziměstí) na zámku pastorální konfe-

rence, na kterou byl pozván i V.V.Tomek 

s P.Meinrandem a pan děkan Basilius 

s P.Hugonem. Shromážděno bylo  ducho-

venstvo z celého vikariátu, totiž faráři a 

kaplani  a též pak přijel i pan opat. Při 

hostině v zámku bylo celkem 24 osob. (6) 

 Zajímavý je i popis další návštěvy zámku 

v Meziměstí, které předcházela cesta 

s panem opatem do Slezska:  

… 6. Září 1873, za druhé náwštěwy w 

Braumowě pozwal mě pan opat k wýletu 
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Judr. Wácslaw Wladivoj, 

(rytíř) TOMEK a jeho cesty 

do Meziměstí a  nejbližšího 

okolí 



společnému do blízké krajiny slezské na 

den 9. Září. Odebral jsem se tedy ten den 

do Braumowa brzy ráno; poněwadž zača-

lo trochu pršeti, poskytl mi k tomu pan 

děkan swau příležitost, a w sedm hodin 

wyjeli jsme s panem opatem w jeho kočá-

ře z Braumowa. Po silnici Swídnické jeli 

jsme přes hranice za Johannisberkem, a 

potom we Slezsku přes Giersdorf a Tan-

nhausen krajinau, na kterau jsem se pa-

matowal od roku 1838, když jsme tudy 

cestovali s Lojzíčkem Dáňovým. Nedaleko 

Tannhausen jest wesnička  Kienau 

s hospodau a piwowárem, nad ní pak na 

pěkném lesnatém wršíčku starý zámek 

Kynsburk, nedáwno předtím w místnos-

tech swých obnowený tehdejším držitelem 

Zedlitz-Neuburkem. Pan opat zůstal na 

zahrádce při bytu kastellana, kterýž zatím 

mne zámkem provedl, muž silný, 63letý, 

někdy kyrysník. Byly tu v pokojích wšeli-

jaké starožitnosti, jmenowitě staré zbraně, 

také kostlivec mladé slečny, nalezený w 

chodbě podzemní, která prý je míli dla-

uhá; nad zámkem wysoká tenká wěž, 

s které jest wyhlídka na lesnaté wrchy a 

pěkná audolíčka w nejbližším okolí i něco 

do rowiny otewřené w stranu ke Svídnici. 

Po malé snídani widličkowé dole w hos-

podě uchýlili jsme se w jízdě od silnice 

Swídnické w lewo na stranu západní, 

k Charlottenburku a odtud po obědě dále 

k Waldenburku. Nad Charlottenburkem 

jest zase pěkná wyhlídka zpátky na Tan-

nhausen a Giesrdorf i také na  pomezní 

hory za Braumowem. Přijewše do Wal-

demburka w 5 hodin, prohlídli jsme si 

město společně s panem opatem, já potom 

ještě sám podrobněji. Jsau tu dwě náměs-

tí, staré a nowé; na starém býwala w pro-

středku radnice, na nowém jest radnice 

nynější na straně wýchodní. W severní 

části města blíž starého náměstí jest kato-

lický kostel, na hřbitovwě při něm pamět-

ní deska z roku 1600, a na blízku dům 

arcipryštův. W západní části města jest 

kostel protestantský. We městě i okolí jest 

mnoho staveb průmyslowých a welmi 

žiwo, zwláště od hawířů při welkých do-

lech uhelných. 

Ubytowáni w hostinci na náměstí, šli jsme 

spat w 9 hodin, ráno (10 Září) časně jsme 

wstali a w 7 hodin wyjeli jsme we směru 

jižním zpět ke  hranicům českým. Cesta 

wede nejprwé pěkným lesem, a dále jest 

pěkný rozhled po okolí Waldenburka, 

potom některau chvíli také na Krkonoše. 

Wesnice Waltendorf, přes kterau cesta 

wede, táhne se podél říčky Stenawy blíž 

pramenů jejich, krajinau, která někdy i 

s městečkem Fridlandem náležela 

k Čechám. Přes druhau wesnici Schmidt-

sdorf přijeli jsme do Fridlandu asi w 9 

hodin a zastawili jsme se tam na snídani 

widličkowau w hospodě u Koníčka. Pro-

hlédl jsem si wšak také městečko malé, 

mající čtyřhrané náměstí, a wyšel jsem si 

jmenovitě na wršíček nad kostelem, od-

kudž jest pěkný rozhled na Stěny, na Hey-

šowinu i dále na Sněžník Králický. Dále 

jsme jeli přes wesnici Göllnau ještě we 

Slezsku a Neusorge již w Čechách ležící 

do Halbstatu, kdež se obědwalo. Byly tu 

tehdáž ještě před zámkem krásné lauky a 

dílem polnosti s pěknými olšemi podél 

Stenawy na místě nynějšího nádraží Hal-

bstatského; ale den předtím byla tu práwě 

kommissí, s kterau se jednalo o změnění 

toho wšeho za příčinau stawby nádraží. 

We 3 hodiny odjeli jsme ke Braumowu,a 

z Braumowa potom já do Martínkovic, 

kamž mě pan opat dal odwézti. Hrozil již 

prwé déšť a spustil se prudce k wečeru... 

Rovněž  roku 1874 popisuje Tomek velmi 

podrobně návštěvu Meziměstského zám-

ku při jeho prázdninovém pobytu na brou-

movsku: …13. srpna byla pastorální kon-

ferencí w Halbstatě, ku které jsem byl 

pozwán od pana opata. Šel jsem tam pěš-

ky přes Hutberk; za Hutberkem wšak do-

jela mě pošta, s kterou učitel Hráše jel do 

Braumowa, i svezl jsem se s ním až na 

rozcestí k Diettersbachu; opět pak w Diet-

tersbachu dojeli mě kněží Braumowští, 

pan děkan totiž P.Timotheus, P.Rupert, 

professor theologie w Hradci, a P.Amand 

kaplan, i musil jsem dále s nimi jeti. Poz-

ději teprw přijel pan opat, s nímž jsem po 

hostině k wečeru jel do Braumova a zů-

stal jsem w klášteře přes noc… 

Pokračování v příštím čísle. 

v pamětech V. V. Tomka listoval, poznám-

ky vypsal a čtenáři některé i v původním 

znění předkládá - M. Š. Česko 

Na obrázku dole: podobizna V. V. Tomka 

od Jana Vilímka 
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V červnu roku 1866, v předvečer Prusko-

Rakouské války, měl generál Laudon 

v broumovském regionu několik posádek. 

Největší měl na „Pasech“ v nedalekém 

Pěkově, menší byla v Ruprechticích. Ge-

nerál Laudon nechal v těchto místech 

vybudovat obranné valy, které dodnes 

připomínají jednu z největších evrop-

ských bitev, ve které se střetly u Hradce 

Králové v Sadové armády se 440 000 

vojáky. Prusové a jejich spojenci Italové 

ztratili během několika hodin 9 200 mužů 

a Rakušané se svými Saskými spojenci 

44 330 mužů. K boji tehdy v Pěkově ani 

v Ruprechticích již nedošlo, ale valy tu 

zůstaly na věčné časy. Heřmánkovická 

cesta vedla v době Prusko-Rakouské vál-

ky z císařství do sousedního Saska. Pou-

žívali ji pašeráci k pašování zeměděl-

ských produktů a dobytka. Na cestě, 

v místě, kde dnes stojí kříž, došlo mezi 

pašeráky a Laudonovými vojáky v červnu 

1866 k přestřelce. Jak zaznamenala kroni-

ka, zůstalo tehdy na obou stranách něko-

lik mrtvých. Na památku na tuto smutnou 

událost postavili tehdejší ruprechtičtí oby-

vatelé dřevěný kříž s plechovou maketou 

Krista.  Natřeli jej červenou barvou, bar-

vou krve a nazvali jej „Červeným kří-

žem“. Později, snad za půl století, zde ve 

zdejším regionu prováděli zeměměřiči 

měření. Kříž s plechovým Kristovým 

tělem byl již natolik zchátralý, že jej od-

stranili a na jeho místo postavili obyčejný 

dřevěný kříž. Má na cestě 

v ruprechtickém lese svoji důležitost. 

Na všech turistických mapách a speciál-

kách je od poloviny devatenáctého století 

Červený kříž zakreslen jako památné mís-

to. Druhý kříž, postavený zeměměřiči, za 

moc nestál a za pár let byl rovněž v ža-

lostném stavu. Protože místo Červeného 

kříže je důležitým výškovým triangulač-

ním bodem, rozhodl se pan Smola se svý-

mi přáteli postavit nový. Jirka vyrobil 

ještě pěknou dřevěnou tabulku s nápisem 

Červený kříž, aby lidé na rozcestí nesešli  

z cesty. Kříž, v pořadí již třetí, postavili 

sedmého července 1985, což bylo shodou 

okolností památné datum upálení Mistra 

Jana Husa. Ani si to prý tehdy neuvědo-

mili, byla to pouhá náhoda. Zhotovili jej 

během jednoho dne a natřeli opět jasnou 

červenou barvou. Takovou, jakou měl 

původní první Červený kříž.   

***** 

Jana musela opět do práce, a tak jsme se 

vrátili autem domů. Díky mému důchod-

covskému stavu jsem se za týden vrátil do 

Ruprechtic. Barák se musí větrat a občas 

posekat zahrada. Dvakrát týdně si zajdu 

s přítelem Bolehovským do penzionu na 

jedno pivo, Vláďa si dá čtyři. Několik dní 

jsem se marně snažil přesvědčit místní 

mladší generaci i další přítomné hosty, že 

by bylo třeba chátrající kříž opravit. 

„Stačilo by třeba vyměnit jen sto dvacet 

čísel dlouhé rameno, sloupek ještě drží.“ 

„Vy ste ňákej pobožnej, k čemu je vám 

v lese kříž,“ je jen jedna z mnoha odpově-

dí. Vysvětlování, že je to otázka stoleté 

tradice, jim nic neříká. „Kde na to máme 

vzít materiál, to přijde aspoň na tři stov-

ky,“ zní další námitka. Ještě jsem to ne-

vzdal. „Já vám na to ty prachy dám.“  

Navrhnul jsem jim, že by se s opravou 

kříže mohli pochlubit v místním Mezi-

městském zpravodaji, přidal bych fotku. 

Po dalším zbytečném rozhovoru mě ko-

nečně došlo, že nemám šanci. Se svým 

návrhem jsem bohužel nepochodil ani u 

mých přátel, kteří jej před lety postavili. 

„My jsme si svoje už udělali, ať to zase 

udělá někdo jiný.“  

Jednoho večera jsem se svěřil v altánku 

před hospodou se svým problémem sou-

sedům Pepovi a Petrovi Šulcovi. Josef, 

tedy pan Hůlka, je celou svou osobností 

prostě samorost.  Kdyby se natáčel film o 

Krakonošovi, nenašli byste vhodnější 

osobu. V mládí byl uznávaným horolez-

cem, však má v penzionu na nástěnce 

plno fotek.  Se svým psem se chodí od 

dubna až do listopadu v kraťasech koupat 

do Červeňáku.  Do hospody chodí Josef a 

Petr zřídka, vídávám se s nimi jen při 

mimořádných akcích v hasičárně jako je 

Silvestr, První máj, Den matek nebo Do-

žínky. To pan Bolehovský s Milošem a 

dalšími hasiči zatopí v obrovských kam-

nech, v Olivětíně seženou „štěně“ a večer 

je v boudě živo. Sejdou se nejbližší souse-

dé, donesou se chlebíčky, okurky, bram-

boráky nebo guláš. Před patnácti lety se tu 

scházeli sousedé denně, ale nějak se to 

bohužel pokazilo. Na několik dní jsem 

odjel domů do Chomutova. Myšlenky na 

opravu kříže jsem se už vzdal. Za tři týd-

ny dostala Jana dovolenou, a tak jsme se 

vrátili do Ruprechtic. Druhý den dopoled-

ne šel Josef se psem kolem baráku. Když 

zjistil, že jsme se vrátili, zazvonil u dveří. 

„Zejtra ráno zajdi k Šulcovi, uďáli sme ti 

novej kříž. Chtěl jsem ti udělat radost, 

protože jsi mě vyfotil se psem. A ještě jsi 

mi dal tu fotku do rámečku.“ Nemohl 

jsem ani dospat, ráno letím k Šulcovi, 

bydlel přes silnici.  „Petře, vy jste udělali 

novej kříž?“ „Tak pojď na zahradu, tady 

ho máš, ale natřít si ho musíš už sám.“ Na 

dvou malířských kozách ležel nádherný, 

přes dva metry dlouhý kříž z dřevěných 

hranolů. Perfektní profesionální práce, 

sloupky mají dokonce sejmuté hrany. 

Pepa ještě opatřil patu sloupku přes půl 

metru dlouhou kovovou botou.   

Červený kříž přece musí těšit pocestné 

dalších sto roků. Ještě téhož dne jsem jel 

vlakem do Broumova koupit barvu. Nátěr 

proti plísním a stříbřenku na nápisy měli, 

ale místo červené barvy jsem musel vzít 

za vděk hnědou.  

Po další tři dny jsem natíral kříž třemi 

nátěry proti plísním a třemi nátěry hnědou 

barvou. Josef mi ještě přinesl Jirkovu 

dřevěnou tabulku, kterou odmontoval u 

rozcestí ze stromu. Na vybarvení stříbřen-

kou nápisu kříže a tabulky jsem si dal 

obzvlášť záležet. Čtvrtý den jsme se 

všichni tři sešli u hotového díla.  

„Pánové,“ obrátil jsem se na Pepu a na 

Petra, „jak dopravíme ten kříž do lesa?“ 

„To jsme už zařídili, odveze jej tam zítra 

Milan.“  Milan Jareš je majitelem místní-

ho penzionu „Malý dům“. V penzionu 

bývají děti ze škol v přírodě, turisté a na-
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jdou zde ubytování a stravu i stavební 

dělníci. Penzion jsme s Milanem loňského 

roku vybavili pianem. Koupil a dovezl si 

ho až z Chomutova, aby si paní učitelky 

mohly s dětmi před spaním zazpívat a 

zahrát. Na první tóny klavíru si ale zřejmě 

budeme muset dlouho počkat. Učitelky už 

nejsou to, co bývaly za mých školních let.            

Ráno jsme se sešli u Petra na dvoře, čekal 

nás už Milan s autem a vozíkem. Před 

naložením kříže na auto se nám ještě Pepa 

pochlubil měděnou cedulkou s vyrytou 

nadmořskou výškou. Našroubuje se prý 

v lese až na místě. Kolem naší chalupy se 

do lesa nedalo projet, vzali jsme to až na 

samý konec Hynčic kolem pstruží farmy. 

Zajížďka je to pořádná, ale za půl hodiny 

jsme byli u cíle. Petr s Pepou se hned 

pustili do likvidace zbytků stávajícího 

kříže a do stavby nového.  Milan šel do 

auta a vyndal z brašny kameru, já foťák. 

„Taková věc se přece musí natočit a za-

chovat pro příští generace, vždyť je to 

nádhera.“  Stojící kříž upevnili oba borci  

kameny. Petr provedl na kříži poslední 

kosmetickou úpravu a našrouboval na 

sloupek měděnou cedulku se třemi vyry-

tými čísly -  466, označujících nadmoř-

skou výšku.  Poslední úprava terénu, je 

hotovo. Byl jsem ohromně nadšený,   

radost neskrývali ani ostatní. Navzájem 

jsme si děkovali a podávali ruce. Pepa, 

ten tvrďák Hůlka, si klekl na zem před 

kříž a snažil se o nějakou vlastní modlit-

bu. Milan otevřel dveře auta a k našemu 

překvapení vyndal celou basu piv a vel-

kou láhev myslivecké. „Tak pánové, to je 

můj příspěvek na tuto akci. To se musí na 

místě zapít.“ A taky se zapilo, do poslední 

kapky. Dostal jsem nápad a zavolal domů. 

„Jani, prosím tě, máme všichni fantastic-

kou náladu a radost, připrav nám nějaké 

občerstvení.“ Než jsme dojeli domů, če-

kalo nás už v našem vinném sklípku teplé 

jídlo, chlebíčky a ještě nějaké dobré pití. 

Jana nám ještě zvedla náladu a pustila 

z přehrávače moravské písně. Na památku 

jsme si udělali ještě pár snímků, na dnešní 

den budeme dlouho vzpomínat. Nečekal 

bych, že všichni tři budou mít z našeho 

společného díla tak upřímnou radost. Se-

děli jsme při kávě a víně ještě dvě hodiny, 

na pivo do penzionu jsme už neměli ani 

pomyšlení.  Milan nás sice ještě pozval na 

prohlídku videa, ale čekáme na to dodnes.  

Týden po této události jsme jeli autem 

domů, ale za deset dní jsem se do 

Ruprechtic vlakem vrátil. Celý nedočkavý 

jsem spěchal do lesa k Červenému kříži. 

Nevěřím vlastním očím, několikrát jsem 

kříž obešel. „Proboha, vždyť já jsem kříž 

natřel hnědou, možná hnědočervenou 

barvou.“ V ostrém kontrastu s lesní zelení 

se nemohu smířit s rudou barvou, kterou 

je kříž přemalován. Krajně rozčílený  

letím za Pepou a Petrem. „Pánové, jak to, 

že je kříž červenej?“ „Víš, Jirka říkal, že 

když je to Červenej kříž, tak nemůže bejt 

přece hnědej.  Vzal si prostě stoličku, šel 

do lesa a přetřel ho.“ V první chvíli jsem 

to chápal jako podraz. „Když jsme ten 

kříž dělali, tak jsem u něj dvakrát byl. 

Nechtěl s tím nic mít, ať si s tím děláme, 

co chceme. A když to je hotový, tak ho 

přemaluje.“ Nemohl jsem pár dní strávit, 

že to Jirka udělal, navíc v době mé nepří-

tomnosti. Nakonec jsme si to spolu ale 

vysvětlili. Manželé se srovnají v posteli a 

přátelé u piva. Když dnes procházím ko-

lem kříže, musím Jirkovi přiznat, že měl 

s tou červenou barvou pravdu. Když 

„Červený kříž“, tak nemůže být hnědý. A 

vypadá na té cestě moc pěkně.  A tak tu 

nakonec přece jen na cestě do Heřmánko-

vic stojí a věřím, že dlouho stát bude náš 

„Červený kříž“. 

Petr Rathner 
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V adventním čase naši malí zpěváčci za-

hřáli svým pěkným pěveckým vystoupe-

ním srdíčka našich seniorů. 

Mikuláše, který k nám každoročně přichá-

zí,  jsme se nemohli dočkat. Konečně 

před námi stál – náš známý důstojný pán 

a moudře pokyvoval hlavou a s ním i 

umouněný brblající čert s pořádným pyt-

lem. Doprovázel je sněhobílý andělíček 

s milým úsměvem na tváři. Všem jsme 

hezky zarecitovali, zazpívali i zatančili, a 

tak nás nakonec pan Mikuláš obdaroval 

dobrotami  i adventním kalendářem. Za 

dárečky a milou návštěvu jsme pěkně 

poděkovali a se slibem, že se budeme 

snažit být zase celý rok moc hodné děti, 

jsme se s přáním pěkných Vánoc  rozloučili. 

A již jsou tady Vánoce a s nimi veliká 

příprava na vánoční vystoupení pro naše 

rodiče a známé. Stromeček zazářil, pod 

ním stáli malí veselí skřítkové 

v červených a modrých čepičkách. Pěkně 

zazpívali, zahráli pohádku o Palečkovi, o 

Vrbě košaté,  o vánočních přípravách 

Šmoulů a Šmoulinek a zatančili. Besídka 

se dětem vydařila, všechny byly odměně-

ny velikým potleskem svých blízkých a 

malými dárečky. 

Nový rok ve školce zahájily tři děti pře-

vlečené za tři krále. Nad jejich hlavami 

zářila zlatá betlémská hvězda a školkou se 

nesla Tříkrálová koleda.  

20. ledna shlédly naše děti v městském 

divadle  pohádku O Kátě a Škubánkovi. 

O týden později se i naši  předškoláci 

vydali v doprovodu rodičů k zápisu do 

základní školy. Předvedli, co se nejen ve 

školce naučili, nakreslili obrázek, před-

nesli básničku. 

Maňásek Cepík, který nás provází již od 

září zásadami zdravého životního stylu,  

nás opět začátkem února se svými kama-

rádkami navštívil. Společně nám zahráli 

divadélko o malém semínku, vlkovi, myš-

ce, babičce, moudré sově a studánkové 

víle. Příběh Cepíkoviny 2 s názvem Pitný 

režim a jeho základním mottem „Vše, co 

žije, vodu  pije“ nás velmi zaujal. Všech-

ny děti se dozvěděly to, co by měly pít, 

aby byly zdravé.  Které nápoje žízeň neu-

hasí, ale naopak působí negativně na vý-

voj dětského organizmu a podporují vznik 

dětské obezity. Též rodičům byly poskyt-

nuty v rámci projektu  formou informač-

ních letáků a přednášky základní informa-

ce o zdravém životním stylu. 

V čase masopustu se sešly děti ve školce  

v pestrobarevných kostýmech pohádko-

vých postav a užily si veselou taškařici 

plnou zajímavých soutěží, říkadel, popěv-

ků, legrácek, roztomilých kreací a všeo-

becného dovádění.  Ještě dlouho jsme si o 

těchto společných zážitcích vyprávěli. 

za kolektiv učitelek MŠ E. Žemličková 

Autokemp Bučnice - Teplice nad Metují 

přijme do svého týmu:  

- uklízečku na sezónu duben - září.      

Pozice je vhodná pro studentku, důchod-

kyni i maminku na MD (brigáda).  

- obsluhu rychlého občerstvení u vstupu 

do Teplických skal na sezónu duben - 

říjen (možnost i brigády - studenti).  

Bližší informace p. Blahnová 

+420 602 811 609.  

-obsluhu rychlého občerstvení v Adršpa-

chu od dubna 2016.  

Bližší informace p. Jánská 

+420 603 448 559  

Na titulní straně si můžete prohlédnout, 

jak v roce 1864 namaloval Meziměstí 

Augustin Kracík, učitel výtvarné nauky 

klášterního gymnázia v Broumově. V 

levém horním rohu obrazu je výjev s 

Abrahamem a Izákem. 

 Red. 
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Zima v MŠ Meziměstí 

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09:00 - 11:00 hod 

2. -  3. 4. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, 
Broumov 

491 524 334 
  

9. – 10. 4. MDDr. Petr Houštěk Poliklinika ZS 
Machov 

602 333 466 
  

16. - 17. 4. MUDr. Ludvík Neoral ZS  Police nad 
Metují 

491 541 654 
602 333 452 

23. – 24. 4. MUDr. Dana           
Kapitánová 

ZS, Meziměstí 491 582 381 
  

30. 4. - 1. 5. MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí 491 582 381 
  

INZERCE 

Na titulní straně 




